
Banko-Utskottets Memorial N:o 5. 1

N:o 5.

Ank. till Kiksd. Kansli don 21 Febr. 1876, kl. 2 e. m.

Memorial, i fråga om förläggande af en afdelning af Riksbankens 
hufvudkontor till Norrmalm.

I skrifvelse till Utskottet hafva fullmäktige i Riksbanken afgifvit för
slag till förläggande af en afdelning utaf Riksbankens hufvudkontor till 
Norrmalm och i sådant hänseende anfört följande.

Sedan det förslag, som vid 1874 års riksdag framstäldes om uppfö
rande af ett nytt hus för Riksbanken å det nuvarande kanslihusets tomt, 
icke vann Riksdagens bifall,- hade fråga blindt väckt om hofstatlets förflytt
ning från Helgeandsholmen och nämnde holmes upplåtande dels till plats 
för en ny riksbank, dels för Stockholms stads behof. Den komité, som en
ligt Kong!. Maj:ts förordnande till en början skulle behandla ärendet, hade 
ännu icke begynnt sina arbeten och, äfven om de nu vidtagna åtgärderna 
skulle i sin fortgång leda dertill, att Riksbanken erhölle plats för nybyggnad 
å Helgeandsholmen, torde åtskilliga år förgå, innan densamma Slefva för 
Riksbanken tillgänglig. Fullmäktige, som redan vid flera tillfällen fästat 
uppmärksamhet på den nuvarande lokalens otjenlighet i flera afseenden ocli 
det oafvisliga behofvet af en tidsenligare byggnad för Riksbanken, vidhölle 
till alla delar hvad de förut härom yttrat, men ansåge sig för närvarande, 
i afvaktan på den Kongl. Maj:ts proposition, som till innevarande Riksdag 
blifvit af 1874 års Riksdag begärd, icke kunna något i byggnadsfrågan åt
göra. Men så mycket mera kände sig fullmäktige manade att söka i någon 
mån förekomma de olägenheter, livilka, till följd af byggnadsfrågans undan
skjutande, kunde drabba Riksbanken. En af de fördelar, som med byggna
den åsyftats, hade varit att, med afseende å de sedan Riksbankens anläggning- 
väsentligt förändrade trafikförhållandena inom hufvudstaden, få Riksbanken 
förflyttad invid eller i början af Norrmalm, dit numera allt flera penninge- 
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anstalter förflyttades. Hufvud stadens penningerörelse vore af den betydenhet, 
att olägenheterna för Riksbanken af dess nuvarande belägenhet inom hufvud- 
staden icke undfölle någon, som gjorde sig förtrolig med dithörande förhål
landen. Det vore för att till någon del afhjelpa detta, som fullmäktige nu 
föresloge, att en afdelning af hufvudkontoret måtte förläggas till Norrmalm 
för handläggning derstädes af upp- och afskrifnings-, kreditiv- och folioräk- 
nings- samt postvexelrörelse. Yäl läte det tänka sig, att, när slutligen plats 
för en ny riksbanksbyggnad erhölles och byggnad der skett, dennas läge 
komme att göra den nu föreslagna afdelningen obehöflig, men med afseende 
på hufvudstadens stora utsträckning samt dess fortgående tillväxt i handel 
och rörelse, syntes det fullmäktige ej osannolikt, att det särskilda kontoret 
då kunde till allmänhetens och Riksbankens båtnad förflyttas till annat ställe 
inom hufvudstaden.

Beträffande tiden för den föreslagna åtgärdens vidtagande syntes full
mäktige flera omständigheter göra det särdeles lämpligt att den ifrågastälda 
afdelningen komme till stånd under senare delen af innevarande år. Till 
följd af enkronesedlarnes indragning komme, så snart största delen af ute
löpande dylika sedlar åter ingått till Riksbanken, hvilket antagligen borde 
ske inom ett år efter det utgifvandet instäldes, göromålen i sedelkontoret 
att betydligt minskas, så att flere af der anstälde tjensteman blefve obehöf- 
lige. Likaså torde vexlingsgöromålen minskas så mycket, att en af de nu
varande vexlingskassorna skulle kunna vid nyss antydda tid indragas. Den 
nya afdelningen skulle således höstetiden i år kunna upprättas, utan att det 
i bankoreglementet bestämda antal ordinarie tjensteman vid hufvudkontoret 
behöfde öfverskridas. A andra sidan vore göromålen vid den kassa, der 
upp- och afskrifnings- och kreditivräkningsgöromålen handläggas, så trägna, 
att ytterligare ökning af desamma snart skulle nödga till upprättande af en 
ytterligare kassa. Det ville då synas fullmäktige lämpligare, om denna kassa 
förlädes till Norrmalm, der den otvifvelaktigt tillförde Riksbanken ökad verk
samhet. Om någon lättnad genom öfverflyttande af en del räkningar be
reddes den nuvarande kreditivkassan, vore sådant för vinnande af en städse 
skyndsam expedition oj ovälkommet, men begge kassorna komme, om de 
förlädes till olika delar af staden, snart nog att få fullt tillräckligt med göro
mål, under det att, om de upprättades vid nuvarande lokal, göromålen väl 
kunde blifva för många för en kassa, men troligen långt ifrån lemnade full 
sysselsättning för två.

Utskottet, som gillar berörda af fullmäktige gjorda framställning, får 
på grund deraf och i hufvudsaklig öfverensstämmelse med hvad fullmäktige 
föreslagit hemställa:

att en särskild afdelning af Riksbankens hufvudkontor 
må förläggas till Norrmalm här i staden för drifvande
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derstädes af upp- och afskrifnings-, depositions-, kreditiv-^ 
folioräknings- och postvexelrörelse;

att fullmäktige i Riksbanken måtte erhålla uppdrag att 
förhyra lägenhet för det nya kontoret och för detsamma 
anskaffa beböfliga inventarier samt till tjenstgöring dervid 
anställa dem af hufvudkontorets tjenstemän, som för göro- 
målen erfordras, jemte nödig vaktbetjening;

att åt fullmäktige måtte öfverlemnas att bestämma tiden 
för det nya kontorets öppnande och att, med tillämpning 
af grunderna i de af 1875 års Banko-utskott faststälda 
tjenstgöringsstadgar, ordna göromålen å kontoret och för
hållandet* mellan hufvudkontorets båda afdelningar samt 
att, sedan någon tids erfarenhet vunnits, till en följande 
Riksdags Banko-utskott afgifva förslag till de förändringar 
i tjenstgöringsordningen för hufvudkontoret, som af den 
nya anstalten må kunna föranledas.

Stockholm den 21 Februari 1876.
o
A Utskottets vägnar:

J. J. EKMAN.


